PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DO GOITÁ - PE

Glória do Goitá, 22 de fevereiro de 2024.

OFÍCIO N° / 2024.

Exmo. Sr.
JOSÉ KAIO FELIPE NERY
Presidente da Câmara de Vereadores de Glória do Goitá

Rua 15 de Novembro, 120, Centro
Glória do Goitá/PE.

Assunto: Resposta ao Requerimento N° 020/2024
Vereador: WELLINGTON ANDRADE

Excelentíssimo Senhor,

à" mara \./eradc.re:s c‘e
Goitá - FE

FR. IE3,111) SVP
  S  / ,23L2.1

Fun ionáno

Por meio do presente, em resposta ao Requerimento acima identificado, o
Município de Glória do Goitá, por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde informa que,
em relação ao primeiro item do requerimento, os exames como ultrassonografia,
ressonância e endoscopia são exames considerados de média e alta complexidade, os
quais não são disponibilizados pelo município, mas sim pelo Estado por meio do portal de
regulação estadual. Assim, o paciente deve levar a requisição juntamente com os
documentos pessoais e a assistente social realizará a solicitação no sistema. As marcações
são realizadas na secretaria de saúde, na sala de regulação, de segunda-feira a sexta-feira.

Em relação ao exame de colonoscopia, acho que houve um erro no nome do
procedimento, pois não conheço coloscopia. As colposcopias e colonoscopias são
agendadas pela secretaria, através do sistema de regulação estadual. Em relação ao
segundo item, segue abaixo os dados de exames marcados entre setembro à dezembro de
2023 e a lista de espera:

EXAMES MARCADOS FILA DE ESPERA

Ressonância Magnética 60 71

Endoscopia 20 13

Ultrassom 39 95

Colonoscopia Sem exames marcados 20

Colposcopia Obs. A marcação só é
realizada pela regulação se
no exame de citologia indicar
e não chega demanda pra
gente.

Não tem fila de espera

Praça Cristo Redentor, 08 — Centro 1 CEP: 55620-000 I Glória do Goitá 1 Pernambuco

CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DO GOITÁ - PE

Ao ensejo, renovamos votos de apreço e consideração, ficando ao inteiro
dispor para quaisquer informações porventura necessárias.

Respeitosamente,

ARTHUR JOSÉ BARR
SECRETÁRIO MUNIC

S e E Sj,k
AL I:), AUD

EIRA

Praça Cristo Redentor, 08— Centro 1 CEP: 55620-000 1 Glória do Goitá 1 Pernambuco
CNPJ: 11.049.814/0001-37 1 gloriadogoita.pe.gov.br